
CARTEIRA DE INVESTIMENTOS
% DA CARTEIRA 

IPREV-DF
SALDO DO MÊS RENTABILIDADE MENSAL

RENTABILIDADE 
ACUMULADA 2024

Renda Fixa - TÍTULOS PÚBLICOS - Art. 7º, I, a 32% 808.276.931,87R$                                                    A MERCADO
NTN-B - 15/05/2045 2,10% 85.810.207,62R$                                                           1,14% 2,86%
NTN-B - 15/05/2050 0,00% -R$                                                                            0,90% 6,66%

NTN-B - 15/05/2050 0,00% -R$                                                                            0,90% 6,07%

NTN-B - 15/05/2050 0,00% -R$                                                                            0,90% 6,07%

NTN-B - 15/05/2050 1,03% 42.079.076,12R$                                                           -1,96% 2,13%

NTN-B - 15/05/2050 1,03% 42.079.076,12R$                                                           -1,96% 2,13%

NTN-B - 15/05/2050 2,06% 84.158.152,24R$                                                           -1,96% 5,60%

NTN-B - 15/05/2050 2,06% 84.158.152,24R$                                                           -1,96% 1,33%

NTN-B - 15/05/2050 1,03% 42.079.076,12R$                                                           -1,96% 0,92%
NTN-B - 15/05/2050 1,03% 42.079.076,12R$                                                           -1,96% 0,92%
NTN-B - 15/05/2050 1,03% 42.079.076,12R$                                                           -1,96% 2,82%

NTN-B - 15/05/2050 1,03% 42.079.076,12R$                                                           -1,96% 2,15%
NTN-B - 15/05/2050 2,06% 84.158.152,24R$                                                           -1,96% 5,03%
NTN-B - 15/05/2055 1,69% 69.244.438,10R$                                                           0,77% 1,33%
NTN-B - 15/05/2055 0,52% 21.371.740,16R$                                                           0,77% 4,25%
NTN-B - 15/05/2055 0,33% 13.677.913,70R$                                                           0,77% 4,06%
NTN-B - 15/05/2055 0,71% 29.065.566,61R$                                                           0,77% 4,06% Obs: Meta anual do FSG - IPCA + 1,12%

NTN-B - 15/08/2050 2,06% 84.158.152,24R$                                                           -1,96% 5,35%

Renda Fixa - TÍTULOS PÚBLICOS - Art. 7º, I, a 8,23% 336.668.274,94R$                                                    NA CURVA
NTN-B - 15/08/2028 2,05% 83.772.054,87R$                                                           -2,19% -1,84%
NTN-B - 15/08/2028 1,96% 80.346.713,57R$                                                           -2,20% -1,16%
NTN-B - 15/08/2028 4,22% 172.549.506,50R$                                                         -0,30% -0,30%

FI Renda Fixa - Art. 7º, I, b 35,55% 1.459.122.079,81R$                                                 
 CEF FI BRASIL IRF-M 1 TP RF 7,69% 314.401.802,57R$                                                         0,75% 6,24%
 CEF FI BRASIL IMA-B 5 TP RF LP 3,59% 146.681.577,92R$                                                         0,58% 4,74%
CAIXA FI BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP 2,37% 97.025.129,70R$                                                           0,59% 4,32%

CAIXA FIC BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA 5,24% 214.256.174,01R$                                                         0,68% 4,05%
BB PREVID RF IRF-M1 6,65% 271.830.194,71R$                                                         0,74% 6,13%
BB PREVID RF IDKA2 3,06% 125.111.328,07R$                                                         0,64% 4,56%
BB PREVID RF IMA-B 5 3,82% 156.412.213,61R$                                                         0,52% 4,66%
ITAU SOBERANO RF IRFM 1 0,40% 16.232.153,26R$                                                           0,75% 6,19%
WESTERN ASSET IMA-B 5 ATIVO FI RF 0,84% 34.301.550,69R$                                                           0,45% 2,87%
IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS 0,39% 16.143.886,83R$                                                           0,75% 6,20%
CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 0,86% 35.098.308,32R$                                                           0,64% 3,37%
ITAU INSTITUCIONAL ALOC DIN 0,64% 26.303.889,62R$                                                           0,70% 3,53%
SANTANDER IRF-M 1 PREMIUM 0,13% 5.323.870,50R$                                                             0,75% 6,16%

FI Renda Fixa - Art. 7º, III, a 18,91% 773.365.875,79R$                                                    
40-BRB FIRF PÚBLICO LP 0,11% 4.437.983,98R$                                                             0,85% 6,90%
 CEF FI BRASIL REF. DI LP 3,36% 137.479.893,16R$                                                         0,88% 7,33%
BB PREVID RF FULXO 0,26% 10.589.702,99R$                                                           0,79% 6,39%
BB PREVID RF PERFIL 6,00% 245.446.351,68R$                                                         0,89% 7,21%
ITAÚ INSTITUCIONAL FI RF REF. DI 1,85% 75.484.848,01R$                                                           0,89% 7,43%
SAFRA EXECUTIVE 2 1,01% 41.162.476,36R$                                                           0,75% 6,02%
PREMIUM FI RF REFERENCIADO DI 2,07% 84.612.909,13R$                                                           0,91% 7,71%
FIC FI RF ALOCACAO DINAMICA 1,65% 67.287.363,46R$                                                           0,59% 3,71%
INSTITUCIONAL FIC FI RF IMA-B 5 2,61% 106.864.347,02R$                                                         0,57% 4,65%

FI Renda Fixa Crédito Privado - Art 7º, V, b 1,33% 54.404.704,12R$                                                      
ITAÚ HIGH GRADE FIC RF CP 1,33% 54.404.704,12R$                                                           0,94% 7,75%

FI Renda Variável Ações Livres - Art. 8º, I 7,04% 287.961.955,19R$                                                    
 CEF FIC AÇÕES VALOR DIVID RPPS 0,90% 36.742.928,12R$                                                           5,73% 5,17%
BB AÇÕES SELEÇÃO FATOR 0,00% 0,00R$                                                                          4,68% -4,65%
SPX APACHE FIC 0,96% 39.305.960,37R$                                                           3,97% -2,04%
Equity Portfolio PB FIC Ações 0,41% 16.700.046,76R$                                                           6,90% 1,01%
EQUITIES FI ACOES 0,02% 649.388,92R$                                                                5,86% 0,52%
GERACAO FIA 0,26% 10.526.283,23R$                                                           4,26% -0,22%
ICATU VANGUARDA DIVIDENDOS FIA 2,05% 83.927.838,83R$                                                           3,84% -0,52%
CONSTANCIA FUNDAMENTO FIA 2,39% 97.884.271,29R$                                                           5,30% -1,70%
SAFRA SELECTION FIC AÇÕES 0,05% 2.216.888,31R$                                                             5,54% 4,01%
IBOVESPA ATIVO INST. FI AÇÕES 0,00% 8.349,36R$                                                                   6,27% 0,88%

FI Renda Variável Investimento Ex. - Art. 9º, II 2,80% 114.459.493,18R$                                                    
BB MM NORDEA IE FI 0,16% 6.406.532,88R$                                                             3,82% 24,95%
BB MM GLOBAL SELECT 2,64% 108.052.960,30R$                                                         2,98% 35,37%

FI Renda Variável  BDR Nível I - Art. 9º, III 1,75% 71.644.438,35R$                                                      
 CEF INSTITUCIONAL BDR NIVEL I 0,08% 3.313.714,90R$                                                             0,57% 41,02%
WESTERN ASSET FI AÇÕES BDR NÍVEL I 1,67% 68.330.723,45R$                                                           1,93% 38,83%

FI Renda Variável Multimercado - Art. 10, I 6,43% 100.756.968,65R$                                                    
 CEF FIC ALOC MACRO MULTI 0,90% 36.899.867,25R$                                                           1,33% 4,64%
ITAÚ PRIV MULT SP 500 BRL FICFI 5,53% 63.857.101,40R$                                                           2,48% 21,30%

FIP Renda Variável - Art. 10, II -  FIP 0,74% 46.357.142,27R$                                                      
BRB QAM FIP IMOB PARANÁ I 0,02% 1.060.952,21R$                                                             -3,08% -3,08%

FIP VENTURE BRASIL CENTRAL 0,08% 4.927.101,39R$                                                             0,78% 3,55%
BB INTERN. DE EMPRESAS FIP II 0,58% 36.338.039,99R$                                                           -1,87% -1,87%
PÁTRIA INFRAESTRUTURA V 0,06% 4.031.048,68R$                                                             119,34% -31,03%

FII Renda Variável - Art. 11 0,89% 36.507.537,88R$                                                      
FI-FII SIA CORPORATE 0,48% 19.549.433,03R$                                                           0,00% -1,67%

 CEF FII RIO BRAVO RENDA VAREJO 0,26% 10.799.000,00R$                                                           2,50% 2,21%
 CEF RIO BRAVO FOF 0,15% 6.159.104,85R$                                                             0,45% 2,87%

TOTAL DE RECURSOS (FUNDO SOLIDÁRIO GARANTIDOR - FSG) 4.089.525.402,04R$                                                 

Renda Fixa - TÍTULOS PÚBLICOS - Art. 7º, I, a 64,41% 744.397.334,27R$                                                    NA CURVA
NTN-B - 15/05/2032 0,07% 862.037,49R$                                                                -2,15% 7,82% Obs: Meta anual do CAP - IPCA + 5,02%

NTN-B - 15/05/2032 0,48% 5.603.243,70R$                                                             -2,15% 7,82%
NTN-B - 15/05/2033 2,72% 31.428.632,45R$                                                           0,69% 5,30%
NTN-B - 15/05/2035 0,39% 4.522.776,60R$                                                             0,67% 13,07%
NTN-B - 15/05/2035 2,74% 31.695.756,19R$                                                           0,69% 6,26%
NTN-B - 15/05/2035 0,78% 9.071.019,25R$                                                             0,69% 6,07%
NTN-B - 15/05/2035 1,90% 22.002.008,00R$                                                           0,67% 5,72%
NTN-B - 15/05/2035 4,56% 52.741.340,91R$                                                           0,66% 5,29%
NTN-B - 15/05/2035 2,24% 25.903.519,01R$                                                           0,66% 5,02%
NTN-B - 15/05/2035 2,23% 25.823.341,94R$                                                           0,65% 4,38%
NTN-B - 15/05/2035 1,77% 20.419.585,04R$                                                           0,70% 2,93%
NTN-B - 15/05/2035 2,64% 30.507.168,16R$                                                           0,70% 1,95%
NTN-B - 15/05/2035 1,72% 19.904.105,23R$                                                           0,69% 1,45%
NTN-B - 15/05/2035 0,70% 8.070.017,25R$                                                             0,70% 1,26%
NTN-B - 15/05/2035 2,61% 30.178.470,25R$                                                           0,71% 0,82%
NTN-B - 15/05/2035 0,96% 11.058.129,77R$                                                           0,72% 0,53%
NTN-B - 15/05/2040 0,12% 1.436.130,85R$                                                             -2,06% 10,47%
NTN-B - 15/05/2040 0,45% 5.191.109,93R$                                                             -2,06% 10,47%
NTN-B - 15/05/2045 0,95% 10.985.808,40R$                                                           0,74% 9,88%
NTN-B - 15/05/2045 2,27% 26.258.275,59R$                                                           0,69% 16,91%
NTN-B - 15/05/2040 4,90% 56.637.421,02R$                                                           -2,26% 0,15%
NTN-B - 15/05/2040 0,92% 10.658.936,39R$                                                           -2,25% 0,02%
NTN-B - 15/05/2045 0,89% 10.241.613,72R$                                                           -2,25% -0,19%
NTN-B - 15/05/2050 0,27% 3.155.118,97R$                                                             -2,24% -0,72%
NTN-B - 15/05/2050 2,64% 30.523.723,14R$                                                           -2,25% -0,82%
NTN-B - 15/05/2050 1,26% 14.576.675,68R$                                                           -2,28% -1,06%
NTN-B - 15/05/2050 4,11% 47.497.791,45R$                                                           -2,29% -1,43%
NTN-B - 15/05/2050 3,31% 38.194.966,59R$                                                           -2,28% -1,60%
NTN-B - 15/05/2050 0,80% 9.263.841,23R$                                                             -2,29% -2,29%
NTN-B - 15/05/2050 3,70% 42.768.755,93R$                                                           -2,48% -2,48%
NTN-B - 15/05/2050 0,87% 10.059.092,84R$                                                           -2,55% -2,55%
NTN-B - 15/05/2050 8,41% 97.156.921,31R$                                                           0,26% 0,26%

FI Renda Fixa - Art. 7º, I, b 24,32% 281.055.140,18R$                                                    
IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS 1,78% 20.609.737,09R$                                                           0,75% 6,20%
BB PREVID RF IDKA2 0,83% 9.610.398,28R$                                                             0,64% 4,56%
BB PREVID RF IMA-B 5 5,61% 64.837.723,13R$                                                           0,52% 4,66%
 CEF FI BRASIL IMA-B 5 TP RF LP 7,11% 82.161.221,93R$                                                           0,58% 4,74%
CAIXA FIC BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA 0,04% 411.003,57R$                                                                0,68% 4,05%
CAIXA FI BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP 2,83% 32.703.829,53R$                                                           0,59% 4,32%
CEF FI BRASIL IRF-M 1 TP RF 3,56% 41.093.091,94R$                                                           0,75% 6,24%
ITAU SOBERANO RF IRFM 1 2,11% 24.350.857,40R$                                                           0,75% 6,19%
WESTERN ASSET IMA-B 5 ATIVO FI RF 0,30% 3.465.329,74R$                                                             0,45% 2,87%
 CEF FI BRASIL IRF-M  TP RF 0,16% 1.811.947,57R$                                                             0,64% 3,37%

FI Renda Fixa - Art. 7º, III, a 1,36% 15.734.280,39R$                                                      
40-BRB FIRF PÚBLICO LP 0,35% 4.031.768,60R$                                                             0,85% 6,90%
BB PREVID RF FULXO 0,13% 1.535.692,48R$                                                             0,79% 6,39%
PREMIUM FI RF REFERENCIADO DI 0,00% 3.166,33R$                                                                   0,91% 7,71%
FIC FI RF ALOCACAO DINAMICA 0,01% 71.245,16R$                                                                  0,59% 3,71%
INSTITUCIONAL FIC FI RF IMA-B 5 0,28% 3.284.324,96R$                                                             0,57% 4,65%
BB PREVID RF PERFIL 0,02% 271.087,30R$                                                                0,89% 7,21%
 CEF FI BRASIL REF. DI LP 0,01% 137.545,63R$                                                                0,88% 7,33%
ITAU INSTITUCIONAL ALOC DIN 0,02% 255.477,11R$                                                                0,70% 3,53%
ITAÚ INSTITUCIONAL FI RF REF. DI 0,53% 6.143.972,82R$                                                             0,89% 7,43%

FI Renda Fixa Crédito Privado - Art 7º, V, b 0,86% 9.980.334,56R$                                                        
ITAÚ HIGH GRADE FIC RF CP 0,86% 9.980.334,56R$                                                             0,94% 7,75%

FI Renda Variável Ações Livres - Art. 8º, I 6,20% 71.596.449,07R$                                                      
BB AÇÕES RETORNO TOTAL 0,33% 3.837.710,38R$                                                             5,47% -4,77%
IBOVESPA ATIVO INST. FI AÇÕES 0,03% 373.336,85R$                                                                6,27% 0,88%
BB AÇÕES QUANTITATIVO 0,09% 1.096.909,25R$                                                             4,68% -4,65%
BB MM SCHRODER FI 1,01% 11.691.266,26R$                                                           2,83% 34,55%
 CEF FIC AÇÕES VALOR DIVID RPPS 0,63% 7.282.676,94R$                                                             5,73% 5,17%
 CEF INSTITUCIONAL BDR NIVEL I 1,04% 11.997.641,76R$                                                           0,57% 41,02%
CEF FI AÇÕES Brasil IBX-50 0,17% 2.013.807,38R$                                                             5,90% 1,79%
ITAÚ DIVIDENDOS FI 0,05% 626.137,28R$                                                                6,45% 2,60%
ITAU FOF RPI AÇÕES IBOV 0,53% 6.078.701,86R$                                                             4,80% -2,79%
Equity Portfolio PB FIC Ações 0,44% 5.101.286,85R$                                                             6,90% 1,01%
SAFRA SMALL CAP PB FIC ACOES 0,36% 4.177.661,73R$                                                             4,39% -6,55%
ITAÚ SMALL CAP VALUATION FIC AÇÕES 0,08% 939.142,73R$                                                                4,74% -7,55%
BB DIVIDENDOS MIDCAPS FIC AÇÕES 1,42% 16.380.169,80R$                                                           6,80% 2,47%

FI Renda Variável Investimento Ex. - Art. 9º, II 2,04% 23.596.423,47R$                                                      
BB MM NORDEA IE FI 0,23% 2.697.936,81R$                                                             3,82% 24,95%
BB MM GLOBAL SELECT 1,81% 20.898.486,66R$                                                           2,98% 35,37%

FI Renda Variável  BDR Nível I - Art. 9º, III 0,04% 476.851,57R$                                                            
WESTERN ASSET FI AÇÕES BDR NÍVEL I 0,04% 476.851,57R$                                                                1,93% 38,83%

FI Renda Variável Multimercado - Art. 10, I 0,66% 7.604.982,94R$                                                        
ITAÚ PRIV MULT SP 500 BRL FICFI 0,66% 7.604.982,94R$                                                             2,48% 21,30%

FIP Renda Variável - Art. 10, II -  FIP 0,00% 1.185.602,56R$                                                        
PÁTRIA INFRAESTRUTURA V 0,00% 1.185.602,56R$                                                             119,34% -31,03%

TOTAL DE RECURSOS (FUNDO CAPITALIZADO) 1.155.627.399,01R$                                                 

FI Renda Fixa - Art. 7º, III, a 100,00% 1.029.999.454,68R$                                                 
40-BRB FIRF PÚBLICO LP 37,08% 381.885.861,10R$                                                         0,85% 6,90%
PREMIUM FI RF REFERENCIADO DI 25,16% 259.143.733,86R$                                                         0,91% 7,71%
BB PREVID RF PERFIL 0,02% 216.310,73R$                                                                0,89% 7,21%
ITAÚ INSTITUCIONAL FI RF REF. DI 37,74% 388.753.548,99R$                                                         0,89% 7,43%

TOTAL DE RECURSOS (FUNDO FINANCEIRO) 1.029.999.454,68R$                                                 RENTABILIDADE ACUMULADA NO ANO 51.369.921,95R$     

FI Renda Fixa - Art. 7º, III, a 100,00% 4.669.573,15R$                                                        
40-BRB FIRF PÚBLICO LP 96,10% 4.487.308,41R$                                                             0,85% 6,90%
BB PREVID RF PERFIL 0,02% 1.078,25R$                                                                   0,89% 7,21%
BB PREVID RF FLUXO 3,75% 175.326,63R$                                                                0,79% 6,39%
 CEF FI BRASIL REF. DI LP 0,13% 5.859,86R$                                                                   0,88% 7,33%

TOTAL DE RECURSOS (TAXA DE ADMINISTRAÇÃO) 4.669.573,15R$                                                        RENTABILIDADE ACUMULADA NO ANO 148.526,13R$           

Total Geral do Ativos Financeiros 100% 80,00% 6.279.821.828,88R$                 
Fundo Solidário Garantidor 65,12% 52,10% 4.089.525.402,04R$                                                    
Fundo Financeiro 16,40% 13,12% 1.029.999.454,68R$                                                    
Fundo Capitalizado 18,40% 14,72% 1.155.627.399,01R$                                                    
Taxa de Administração 0,07% 0,06% 4.669.573,15R$                                                           
TOTAL GERAL DOS ATIVOS FINANCEIROS (FSG + FUNDO FINANCEIRO + FUNDO CAPITALIZADO)#NOME? 6.279.821.828,88R$                                                         

FSG – Ativos Não Financeiros ¹ 100% 20,00% 1.569.700.392,79R$                 
Imóveis ² 66,15% 13,23% 1.038.283.207,33R$                                                    
Ações do BRB (15,07% do capital do Banco) ² 33,85% 6,77% 531.417.185,46R$                                                       

Carteira sob gestão do IPREV-DF 7.849.522.221,67R$      
¹ : Resolução CMN nº 4.963/2021, art. 6º.

² : Lei Complementar nº 932/2017, art. 45.
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DIRETORIA DE INVESTIMENTOS (DIRIN)
DETALHAMENTO DA CARTEIRA DE INVESTIMENTOS

REFERÊNCIA: AGOSTO/2024

AGOSTO DE 2024

Performance do Fundo Solidário Garantidor – FSG

R$ 53.003.197,82

Rentabilidade Monetária Mensal

R$ 135.885.054,56

Rentabilidade Monetária Acumulada

R$ 4.089.525.402,04

Rentabilidade Percentual Mensal

1,31%

Performance do Fundo Capitalizado – FC

R$ 11.141.751,86

Rentabilidade Monetária Mensal

Patrimônio Líquido

Fundo Capitalizado – FC (Ativos Financeiros)

Fundo Financeiro – FF (Ativos Financeiros)

        Taxa de Administração (Ativos Financeiros)

     Fundo Solidário Garantidor – FSG (Ativos Financeiros)

Rentabilidade Acumulada no Ano

3,41%

Rentabilidade Percentual

R$ 1.155.627.399,01

Patrimônio Líquido

1,00% R$ 68.676.020,07
Rentabilidade Monetária Acumulada

Meta Acumulada no Ano

3,62%0,07%
Meta Mensal 

6,25%0,39%
Meta Mensal Meta Acumulada no Ano

DETALHAMENTO DA CARTEIRA DE INVESTIMENTOS - IPREV-DF
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Por Fundo e Taxa
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FI Renda Variável Multimercado - Art. 10, I

FIP Renda Variável - Art. 10, II -  FIP

FII Renda Variável - Art. 11

FI Renda Variável  BDR Nível I - Art. 9º, III

FI Renda Variável Investimento Ex. - Art. 9º, II

ENQUADRAMENTO LEGAL (RESOLUÇÃO CMN Nº 4.963/2021 E PI 2024)

PI 2024 % CARTEIRA IPREV
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12,14%
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